
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57175418/1 Adna Suany Cardoso De Oliveira 2010/2011 07/10 A 05/11/2013

54180297/2 Alessandra de Azevedo R. da Silva 2012/2013 29/10 A 27/11/2013

86894/1 Armando Carlos Rosa Marques 2012/2013 01/10 A 30/10/2013

57230166/1 Jorge Augusto Silva Mendes 2012/2013 07/10 A 05/11/2013

57216170/1 Maria Regina Da Silva 2012/13 01/10 A 30/10/2013

57189958/2 Rodrigo Cunha Mendes 2012/2013 01/10 A 30/10/2013

15458/1 Sandra Maria de Figueiredo Aquino 2011/2012 07/10 A 05/11/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de setembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590405

PORTARIA Nº 2367/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 145378A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 33 (trinta e três) dias de Licença Saúde a 
servidora ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO, matrícula nº. 
122122/1, ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na 
Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação da 
Natureza, no período de 26/08/2013 a 27/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589639

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 15/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade concluir os projetos complementares 
e planilhas orçamentarias do prédio do IDEFLOR. Conforme 
solicitação do contratado acostado nos autos.
Contrato: 19
Exercício: 2013
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Telefone: 9132224806
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589743

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Para - IDEFLOR e a Prefeitura Municipal de Uruará
Objeto: Visa implantar um processo de mútua cooperação 
técnica, com ações integradas de capacitação em boas práticas 
sustentáveis e orientação técnica, extensão rural e fomento, 
para execução de projetos do IDEFLOR e da Prefeitura 
Municipal de Uruará, além de outros empreendimentos de 
interesse comum às partes.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 27/09/2016
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589746

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Para - IDEFLOR e a Prefeitura Municipal de Brasil Novo
Objeto: Visa implantar um processo de mútua cooperação 
técnica, com ações integradas de capacitação em boas práticas 
sustentáveis e orientação técnica, extensão rural e fomento, 
para execução de projetos do IDEFLOR e da Prefeitura 
Municipal de Brasil Novo, além de outros empreendimentos de 
interesse comum às partes.

Valor Total: 0,00
Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 27/09/2016
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589749

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Para - IDEFLOR e a Prefeitura Municipal de Porto de Moz
Objeto: Visa implantar um processo de mútua cooperação 
técnica, com ações integradas de capacitação em boas práticas 
sustentáveis e orientação técnica, extensão rural e fomento, 
para execução de projetos do IDEFLOR e da Prefeitura 
Municipal de Porto de Moz, além de outros empreendimentos de 
interesse comum às partes.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 27/09/2016
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590217

PORTARIA: 434/2013
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
análises e verificar a situação atual da área de manejo florestal 
para encerramento de contrato de transição da Empresa 
Serraria Lima (Fazenda Piquiá), processo n° 2009/4400264.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/459886 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
06/10/2013
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 
01/10/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589958

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/09/2013
Vigência: 24/09/2013 a 24/03/2014
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Objeto: Reforma e Adequação da Sede da Escola de Samba 
Quem São Eles, no Município de Belém, neste Estado.
Convenio: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Beneficiário ente Privado: IMPERIO DO SAMBA QUEM SÃO ELES
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589961

PORTARIA: Nº 438/2013
Objetivo: Proceder fiscalização da obra de Construção da 
Unidade Integrada do PROPAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/453172 - SEOP, DE 
20/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 30/09/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590063

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de serviços sem qualquer 
repercussão financeira do ajuste, segundo disposto no art. 65, 

I, alínea a, da Lei Federal nº 8.666/93 referente à Ampliação da 
Câmara Municipal de Santarém.
Contrato: 72
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Telefone: 9132793753
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590075

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/09/2013
Vigência: 19/09/2013 a 17/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, segundo disposto no 
art. 57, § 1º, I, e IV da Lei Federal nº 8.666/93, referente à 
reforma dos blocos de salas de aula e laboratório do campus 
VIII da UEPA, no município de Marabá, neste estado.
Contrato: 230
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074010000    449039              0102000000          
Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9180174201
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 590093

Contrato: 152
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de duas impressoras Plotter, no município de 
Belém, neste estado.
Valor Total: 23.920,00
Data Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 17/10/2013
Pregão Presencial: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: PINTEC PAPELARIAS LTDA - ME
Endereço: Av José Bonifácio, 74
CEP. 66090-363 - Belém/PATelefone: 9132267719
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 590119

Contrato: 130
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, 
no município de Bagre, neste estado.
Valor Total: 1.145.940,83
Data Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 25/04/2014
Tomada de Preços: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 9132120800
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590138

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/09/2013
Vigência: 22/09/2013 a 21/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, segundo disposto no art. 
57, § 1º, IV da Lei Federal nº 8.666/93, referente à construção 
de unidade integrada de polícia do PROPAZ, no município de 
Placas, neste estado.
Contrato: 88
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          
Estadual


